

ادامه اختلاف با سعودی‌ها در ۵ بند

فرهیختگان| اختلافات بر سر حج امسال با سعودی‌ها هنوز به نتیجه نرسیده و حج امسال با تکلیف است. آن‌گونه که رئیس سازمان حج و زیارت گفته است، در مورد پنج بند تفاهنامه پیشنهادی از طرفی وزارت خارجه عربستان راهکاری برای حمایت کنسولی زائران پیشنهاد نداده و امروز، یکشنبه، آخرین فرصت است. سعید اوحی که در راس هیات ایرانی برای برگزاری دور دوم مذاکرات حج امسال به عربستان سفر کرده‌بود، درمورد آخرین وضعیت این مذاکرات گفت: «متأسفانه به دلیل دخالت دیگر دستگاه‌های عربستان در تنظیم متن پیشنهادی تفاهنامه، ما نتوانستیم روی پنج بند به توافق برسیم و مجدداً با وزیر حج عربستان دو تماس طولانی داشتیم و ایشان وعده کرد که پنج بندی را که مغایر با اصل عزت و کرامت زائران ایرانی است، بتوانند حذف کنند اما براساس اعلام او این اقدام نیاز به هماهنگی با دیگر دستگاه‌های کشورش دارد.» او افزود: «درباره موضوع خدمات کنسولی نیز متأسفانه هیچ راهکاری از سوی سعودی‌ها و وزارت امور خارجه آن کشور پیشنهاد نشد. از این رو هیات ایرانی تهران بازگشت و روز یکشنبه آخرین فرصت برای سعودی‌ها تعیین شده است.» حفظ کرامت، عزت و حرمت زائران ایرانی، تضمین برای تأمین امنیت حجاج، ارائه راهکار برای حمایت و پشتیبانی کنسولی زائران ایرانی اعزامی به حج و صدور ویزای حجاج ایرانی در داخل کشور از مهم‌ترین محورهای مورد تأکید هیات ایرانی در مذاکرات حج بود.

رونمایی از کتاب رسانه‌ای در فرهنگسرای رسانه

فرهیختگان| رونمایی از کتاب‌های «سیاست‌گذاری رسانه‌ای» و «از سرمایه شهری تا شهرت رسانه‌ای» ساعت ۱۰ امروز (یکشنبه) در فرهنگسرای رسانه برگزار می‌شود. کتاب «سیاست‌گذاری رسانه‌ای» به قلم سیدطاهر روشننداربطانی و کتاب «از سرمایه شهری تا شهرت رسانه‌ای» به قلم و کوشش سیدطاهر روشننداربطانی و سیدمهدی شریفی نوشته شده است.

آتنه فقیه نصیری و ایوانکوویچ سفیران ام‌اس شدند

فرهیختگان| آتنه فقیه نصیری، بازیگر سینما و برانکو ایوانکوویچ، سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس تهران سفیران تیماران مبتلا به ام‌اس شده‌اند.

سیف برقی، دبیر همایش‌های سلامت و زندگی با اعلام این خبر گفت: «درنشست اخیر همایش سلامت و زندگی که پنجشنبه ششم خرداد در ایوان شمس برگزار شد، با اهدای لوح و تندیس آتنه فقیه نصیری، بازیگر سینما و برانکو ایوانکوویچ، سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس به همراه وحید طالب‌لو، دروازه‌بان تیم فوتبال استقلال و محسن بنگسر، مدافع تیم فوتبال پرسپولیس تهران به عنوان سفیران سلامت و ام اس معرفی شده‌اند که سرمربی کروات سرخپوشان پایتخت به علت آنکه در کشور حضور نداشت، محمود خورددین به نمایندگی، تندیس و لوح وی را دریافت کرد.» همچنین در این مراسم آتنه فقیه نصیری که خود به بیماری ام‌اس مبتلا است، در سخنانی گفت: «من خیلی دوست دارم که بدانم علت بیماری ام‌اس چیست؟ پزشکان می‌گویند این بیماری ناشناخته است اما امیدوارم روزی برسد که علت این بیماری شناسایی شود.»

او افزود گفت: «برخی اتفاقات در زندگی افسردخ می‌دهد که می‌تواند منشأ خیر و برکت بسیاری شود که برای من هم این بیماری باعث تغییر و تحولاتی در زندگی‌ام شد.» این بازیگر سینما و تلویزیون متعهد شده است تمام تلاش خود را برای کمک و حمایت از بیماران ام‌اس و تأمین امکانات برای آنان انجام دهد.

گزارش «فرهیختگان»

از برخورد‌های سلیقه‌ای در اورژانس بیمارستان‌ها

«پول»، پیش از درمان

■ وزارت بهداشت از ابلاغیه‌ای به بیمارستان‌ها برای پذیرش بیماران اورژانسی خبر می‌دهد



خمیده روی صندلی انتظار نشسته و چادرش را روی سرش کشیده و آهسته ناله می‌کند. صدای ناله پیرزن میان خیال جمعیت سالن انتظار اورژانس یکی از بیمارستان‌ها در میدان راه‌آهن تهران، به سختی شنیده می‌شود. با انگشت به پایش اشاره می‌کند که زخمی و شکسته است. با صدای بریده‌بریده‌ای می‌گوید: «پرستار اورژانس پذیرش نکرد.» چراکه پولی همراهش نبوده و حالا هم در آن حال نزار منتظر است بردارش از راه برسد و پول درخواستی را بدهد و مشکل را حل کند. دختر جوانی که پیرزن مصدوم را به بیمارستان رسانده است، درحالی که به شدت از پذیرش نشدن پیرزن، آن هم به دلیل همراه نداشتن پول گله‌مند است به خیرنگار «فرهیختگان» می‌گوید: «درحالی میدان راه‌آهن این‌س خانم سالخورده زمین خورد و به شدت آسیب دید، من ایشان را به اورژانس بیمارستانی که در همسان حوالی بود، بردم و به گمان اینکه فرآیند درمان آغاز می‌شود، بیمارستان را ترک کردم. اما بعد از چند ساعت با موبایل‌شان تماس گرفتم و متوجه شدم به دلیل همراه نداشتن پول مراحل رسیدگی به ایشان آغاز نشده است.» او ادامه می‌دهد با پرستار بخش اورژانس در این‌باره حرف زدم اما ایشان عنوان کرد رویه ما این گونه است و تا هزینه خدمات از سوی بیمار پرداخت نشود، خدماتی ارائه نمی‌شود.

این اتفاق در حالی در یکی از بیمارستان‌های تهران که بیمارستان دولتی زیر نظر دانشگاه تهران است، رخ داد که علی شهرامی، قائم مقام و معاون

❷ برخورد‌های سلیقه‌ای

علی شهرامی در این‌باره با اشاره به قانونی که در سال ۱۳۵۴ تصویب شد و در آن الزام ارائه خدمت به بیماران اورژانس است عنوان شده و بر این اساس کسانی که ارائه خدمت نمی‌دهند در برابر قانون مسئول هستند، می‌گوید: «باید در اورژانس به بیماران خدمات اولیه ارائه شود تا از تهدید جانی جلوگیری شود. مثلاً فردی دستش شکسته است. به بیمارستان مراجعه می‌کند. اورژانس موظف است دست او را اتل بگیرد و عکسبرداری کند. مرحله



❶ اورژانس بیمارستان

بعد مریض باید در بخش بستری شود. در این مرحله بیمار ممکن است بگوید که پولی برای بستری ندارد یا دفتر چه هم ندارد. برای این مورد تمهیداتی اندیشیده شده است. به‌طوری که واحد مددکاری

که در همه بیمارستان‌های دولتی وجود دارد، پرونده این دست از بیماران را رایگان می‌کند تا بیمار بتواند عمل

قائم مقام معاون درمان وزارت بهداشت می‌گوید:

«تعداد زیادی از مراجعان مان کارتن خواب‌هایی در بدترین شرایط جسمی هستند که ممکن است حتی چندین ماه در ICU های بیمارستان‌ها بستری شوند، بدون اینکه ریالی پرداخت کنند و حتی گاهی برای این افسرد لباس هم خریداری می‌شود و مرخص‌شان می‌کنند.»

او با اشاره به مورد اخیر در یکی از بیمارستان‌ها با بیان اینکه چنین برخوردهایی تخلف است و باید با آنها برخورد شود، ادامه می‌دهد: «بیش از ۴۰ میلیارد تومان در سال در بیمارستان‌های کشور خدمات رایگان به افرادی داده می‌شود که توان مالی ندارند و متأسفانه در مواردی از این دست که فرد مراجعه‌کننده توان مالی هم داشته اما در آن زمانی پولی به همراه نداشت، هیچ توجیهی برای ارائه نشدن خدمت

حذف هولوگرام از سیگار موجب افزایش قاچاق شد

فرهیختگان| نماینده مردم بهار و کبودرآهنگ در مجلس دهم با تأکید بر اینکه حذف هولوگرام از سیگار از سوی وزارت صنعت و معدن هیچ توجیه منطقی نداشت، گفت: «برخی با تصمیمات بدون هدف به افزایش فساد در جامعه دامن می‌زنند.» محمدعلی پورمختار درباره پیگیری طرح سناسه رهگیری، طرح شبنم، حذف کد رهگیری و حذف هولوگرام از سیگار در مجلس نهم، گفت: «بنا به گزارش‌های ارائه شده از سوی مسئولان مربوطه از جمله سازمان بازرسی، دیوان محاسبات و سایر دستگاه‌ها مشخص شد که حذف هولوگرام موضوعی غیرمنطقی بود که موجب افزایش قاچاق و کاهش درآمد عمومی کشور شد، بنابراین حذف هولوگرام از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت هیچ توجیه منطقی نداشت.»

آموزش

گزارش «فرهیختگان»: از اعتراض دانش‌آموزان به امتحانات نهایی سال سوم

سوال‌ها خارج از کتاب بود؟

آموزش و پرورش: اعتراض وارد نیست

مطهره واعظی‌پور | خرداد هرسال برای دانش‌آموزان سال سوم متوسطه با امتحانات نهایی گره خورده است؛ امتحاناتی که اسمش برای برخی دانش‌آموزان با استرس همراه است. اما امسال سختی سوالات امتحانات نهایی سال سوم متوسطه باعث شد تعدادی از دانش‌آموزان رویه‌روی اداره آموزش و پرورش استان‌شان تجمع کنند تا مسئولان تبدیری ببیندشند. البته اهمیت نمره این امتحانات از این بابت هم هست که در نتیجه کنکور، تأثیر دارد.

اما مسئولان آموزش و پرورش زیر بار اعتراض‌ها نرفتند و خبرهایی را که درمورد ارفاق به نمرات نهایی سال سوم در فضای مجازی منتشر شده بود، تکذیب کردند. همچنین عبدالرسول عمادی، رئیس سنجش وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد: «اشکالاتی که دانش‌آموزان نسبت به سختی امتحانات دارند، وارد نیست و امتحان مجددی گرفته نمی‌شود.»

با این وجود برخی معلم‌ها هم با نظر دانش‌آموزان که سوال‌ها سخت بوده، موافق هستند. مهدی موسوی، معلم یکی از مدارس پسرانه تهران به «فرهیختگان» می‌گوید: «سوالات نباید تا این حد از استانداردها فاصله داشته باشد. بیشتر دانش‌آموزان ما ممتاز هستند، یعنی از سر تبلی نمی‌گویند که امتحانات سخت بود. اما وقتی سوال‌ها خارج از کتاب و برای مقطع بالاتر است، چگونه می‌توانند جواب آنها را بنویسند.»

❶ امتحانات نهایی سرنوشت‌ساز است

شاید در نگاه اول تنها یک امتحان به نظر بیاید، اما واقعیت این است که این امتحانات سرنوشت دانش‌آموزان را زیر و رو می‌کند. محمدرضا نیک‌نژاد، کارشناس آموزش و پرورش به «فرهیختگان» می‌گوید: «یک چارت برای طراحی سوال‌ها وجود دارد و نباید خارج از آن چارت سوال‌ها طراحی شود.» او با بیان اینکه استرس وارد کردن به دانش‌آموزان درست نیست، می‌افزاید: «دانش‌آموزان ما به اندازه کافی برای گذراندن کنکور استرس دارند. اینکه هر سال امتحانات نهایی به صورتی برگزار می‌شود که استرس دانش‌آموزان دوچندان شود کار درستی نیست.»

او البته معتقد است جزء معلمانی است که معتقد است امتحانات نهایی معلمان است که معتقد است امتحانات نهایی امسال سخت نبوده است.

❷ سوالات خارج از کتاب بود

اسکندر لطفی، معلم یکی از مدارس کردستان به «فرهیختگان» می‌گوید: «تصادی از سوالات امتحانات نهایی امسال از کتاب انتخاب نشده بود و دانش‌آموزان حق داشتند که نسبت به نحوه سوالات شکایت کنند، زیرا سوال‌ها با آنچه در طول سال یاد گرفته بودند، متفاوت بوده است.»



اما با انتقاد به روند امتحانات نهایی می‌افزاید: «از طرف دیگر، دانش‌آموزان تا قبل از امتحانات سوم متوسطه، هیچ امتحان جدی دیگری نمی‌دهند. البته افرادی که مسئول برگزاری امتحانات نهایی هستند نباید به یک‌باره سطح امتحانات را تغییر دهند.»

به گفته لطفی، سوالات امسال از سطح استاندارد سوالات بالاتر بود. درست است که باید کمی سوال‌های نهایی با سوال‌های سال‌های قبل متفاوت باشد، اما نباید آنقدر سخت باشد که بچه‌ها اعتمادبه‌نفس‌شان را سر جلسه امتحان از دست بدهند و نتوانند جواب بدهند.

البته حسن رضایی، یکی از معلم‌های مقطع دبیرستان کردستان معتقد است که امتحانات سخت نبوده است و سیستم آموزشی ما تابع دانش‌آموزان شده و به همین دلیل دانش‌آموزان هرسال، به نحوه سوال‌های امتحانات نهایی اعتراض می‌کنند.

❸ با دیدن سوالات سر جلسه شوکه شده بودیم

فاطمه بزرگی که دانش‌آموز سال سوم دبیرستان و ساکن کرج است، نیز درمورد این امتحانات معتقد است: «امتحان‌های امسال به‌شدت سخت بود و اصلاً قابل مقایسه با نمونه سوال‌هایی که از آزمون‌های سال‌های گذشته خوانده بودیم، نبود.» فاطمه که جزء دانش‌آموزان ممتاز است، به «فرهیختگان» می‌گوید: «تا الان امتحان فیزیک از همه دروس سخت‌تر بود، من در هر سه سال دوره دبیرستان نمرات فیزیکم کمتر از ۲۰ و ۱۹ بوده، اما امتحان دیروز به قدری مشکل بود که بعدی می‌دانم بتوانم نمره قابل‌قبولی بگیرم.» او می‌گوید: «رشته من تجربی است و معمولاً برای هر آزمون نمونه‌سوال‌ات همه سال‌های گذشته تمام کمک‌درسی‌ها را مطالعه کردم ولی نمی‌دانم اصلاً سوال‌های امتحان فیزیک چگونه و از چه کتابی طراحی شده بود. این حرف من نیست و بیشتر دانش‌آموزانی که در مدرسه ما جزء دانش‌آموزان ممتاز هستند، از طرح سوالات این امتحان گله داشتند و تقریباً همه ما سر جلسه امتحان با دیدن سوالات شوکه شدیم.»

زهرا شفیعی مادر یکی از دانش‌آموزان سال سوم متوسطه می‌گوید: «بچه‌های ما تا صبح درس می‌خوانند تا بتوانند نمره قابل‌قبولی کسب کنند اما متأسفانه سوال‌های امتحان نهایی تمام زحمات‌شان را به هدر داد، واقعا مسئولان آموزش و پرورش به این شیوه طراحی سوال‌ها باید رسیدگی کنند.»

هلیا جاویدی یکی دیگر از دانش‌آموزان سوم متوسطه که جزء دانش‌آموزان ممتاز منطقه ۶ آموزش و پرورش است هم به روند امتحانات شکایت داشت و به «فرهیختگان» می‌گوید: «سوال‌ها به قدری سخت بود که شک می‌کردیم که برگه امتحانی درست پخش شده باشد، زیرا اصلاً با مقطع و سطح کتاب‌های ما یکی نبود.»

او می‌افزاید: «سوال‌های امتحان‌های دینی، ریاضی، عربی و جغرافیا آنقدر سخت بود و با نمونه‌های مشابهی که خوانده بودیم، فاصله داشت که خیلی‌ها سر جلسه امتحان حالت‌شان بد شد. شاید به خاطر این است که همین امتحانات نهایی تمام آینده و آرزوهایشان را که درس خواندن در یک دانشگاه خوب است، خراب می‌کند. زیرا نمره امتحانات در کنکور تأثیر دارد و تمام زحمت‌هایی چندساله ما با این امتحانات و سوال‌ها خراب شد.»

هلیا که نگران نمره‌های دروس نهایی‌اش است، می‌گوید: «مدرسه ما کلاس رفع‌اشکال هم برپا می‌گذاشته بود و ما اصلاً فکر نمی‌کردیم که با وجود اینکه همه نمونه‌سوال خوانده بودیم و هم کلاس فوق‌العاده داشته‌ایم نتوانیم با نمره خوب قبول شویم. واقعا چرا سوالات را به صورتی طراحی کرده بودند که نمره دانش‌آموزان ممتاز افت کند.»

شهر

به پرخاشگری یا کنایه زدن به مقامات مسئول هم کشیده شده است و می‌تواند تبدیل به الگویی برای مردم شود. موضوعی که جهانی، معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور ناجا، آن را بی‌مبالاتی رانندگان متخلف می‌نامد و می‌گوید: «با آنکه تلاش ما این است که نگذاریم رفتارهای غلط به عادت تبدیل شوند؛ اما متأسفانه می‌بینم در خیلی از جاها این نوع رانندگی به عادت تبدیل شده است.» اگرچه به گفته جهانی، پلیس با جریمه کردن و در برخی موارد انتقال اتومبیل به پارکینگ از طریق قانون وارد عمل شده و با تخلفات برخورد می‌کند، اما او نیز معتقد است باید راهی پیدا کرد که خود مردم به این نتیجه برسند که عادت‌های غلط تجاوز به حقوق دیگران را کنار بگذارند. از طرفی واقعیت این است که ما در جامعه با دو دسته راننده مواجهیم؛ کسانی که به قانون اعتقاد دارند و گاهی اوقات سهل‌انگاری می‌کنند و کسانی که اعتقادی به قانون ندارند و شهرنشینانی هستند که شهروند نیستند که به نظر می‌رسد باید دسته دوم بیشتر مورد توجه قرار گیرند.

به گفته صالحی، نظام تنبیهی و تشویقی در جامعه ما ضعیف است و در مواقعی برعکس عمل می‌کنند. او می‌گوید: «روپایی‌ها از شکم مادرشان قانونمند و باادب به دنیا نیامده‌اند، بلکه از همان ابتدا و کودکی با بی‌قانونی آنها به‌شدت برخورد شده است، به طوری که آنها تقصیر حقوق دیگران را ناصحیح می‌دانند، به گونه‌ای که آثار کارهای‌شان می‌تواند به خودشان برگردد.»

این استاد دانشگاه، آموزش را مهم‌ترین راه‌حل موجود می‌داند که باید از خانواده و مدارس حالت‌شان بد شده و در سطح جامعه گسترش یابد. او سرای محلات شهرداری‌ها را بهترین مکان برای آموزش‌های خانواده و مهارت‌های کنترل خشم می‌داند. به اعتقاد او آموزش‌های جذاب و جدی از دوران کودکی می‌تواند بستر کنترل خشم و قانونمندی در کشور را مهیا کند.



میزان تجربه‌های منفی را در روز داشته باشند و در واکنشی نادرست، خود را ملزم به رعایت قوانین و مقررات ندانند. او می‌گوید: «مجموع ناراضیاتی افراد در خانواده و جامعه مثل طرقة اجتماعی، معیشت و نارضایتی اقتصادی، شرایط کاری و آموزشی که منجر به احساس بی‌عدالتی شدید در افراد شده است، باعث می‌شود با تلنگری هرچند کوچک در خیابان و حین رانندگی درصدد تخلیه احساسات خود برآیند.»

سرهنگ جهانی: تلاش ما این است که نگذاریم رفتارهای غلط به عادت تبدیل شوند؛ اما متأسفانه می‌بینم در خیلی از جاها این نوع رانندگی به عادت تبدیل شده است